
2025年 4月
生徒保護者各位

横浜共立学園中学校・高等学校
校長 小澤 伸男

2025年度 聖書に親しむ会

参加お申し込みのご案内
神の御名を讃美致します。

校庭は桜の季節を迎えていますが、春の雨により、ゆっくり開花してるようです。

保護者の皆様におかれましてはいかがお過ごしでいらっしゃいますでしょうか。

日頃よりキリスト教教育のご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

学園は創立 154 年目を迎えました。世界では依然として戦争や紛争が解決しないままであり、自然災

害のなかで被災する方々も沢山おられます。将来について悲観的になるに十分な状況ですが、本学園に

おける教育が女子教育の黎明を生み出したように、これからも暗さの中にもたらされる平和の光を放つ

役割を果たしたいと存じます。

本年度の年間聖句は「愛はすべてを完成させるきずなです。」コロサイの信徒への手紙 3 章 14 節を与

えられました。キリスト教会の暦では、今、受難節（レント）にあります。 クリスマスによって神は

独り子主イエスを救い主としてこの世にくださり、主イエスはまことの人としての生涯を歩まれ、人の

罪の身代わりとして十字架に架けられました。人の罪はそれほどまでに重いものであると気付かずにい

る私達です。けれども、神様はイエス様を通して罪の重さとその罪をもお赦しになる愛をお示しになり

ました。すべての人々の罪を赦し、罪から解放するために、差し出されたイエス様のその十字架と死の

犠牲によって、神様とのきずなを回復させてくださいました。今年度の学園年間聖句の「愛」はこの神

様の愛を前提としています。本学園を創設する３名の宣教師も聖書を通して神を信じ、神の愛を知り、

愛によって国と国、人と人との隔たりをきずなに変え、共に生きる力をこの学園に学ぶ子供達に与えた

いと願ったのです。この聖書を宣教師は本学園を建てる礎としました。

聖書は今、世界中で読まれています。毎月 1 度、土曜の午前中に行っており、保護者の皆様のご希望

で自由にご参加いただける会です。わずかな時間ですが、主題を決め、聖書の内容を共に学びます。

また、定例の会と特別プログラムの＜１日修養会＞を予定しています。＜ 1 日修養会＞ではこれまで

丸木美術館訪問や国立療養所多磨全生園を訪問し、日本におけるハンセン病の歴史について学び合った

こともあります。このほかにキリスト教の三大祝祭のひとつである＜クリスマス＞（12 月）を祝い、3

月には高校 3 年生の保護者の方々と共に一年間共に聖書を学び、皆様と出会えたことに感謝する修了会

を行っています。 なお、＜聖書に親しむ会＞には卒業生の保護者の皆様もご参加いただけます。

通常の例会については、開催予定日の数日前に＜さくら連絡網＞にてご連絡を差し上げますが、その

都度の出欠席のお申し込み、また定例会での会費は必要ありません。ただし、「一日修養会」、12 月「ク

リスマス」には改めて、＜さくら連絡網＞でお知らせを送付し、お申し込みをしていいただくことにな

ります。その際、お子様を通じて所定の会費（主に昼食代）をお願いしております。

毎回の例会を含め、お子様の学園入学により初めて聖書をお手に取られた方はもちろん、しばらくお

休みになっておられる方、毎回出席することがかなわない方もご遠慮なく自由な気持ちで出席ください。

さらに、この会は卒業生の保護者の方もご出席いただけるようになっております。

なお、毎月の出席の申し込みは必要ありませんが、年度の初めにあたりまして今年度参加をご希望な

さる皆様の人数を把握させていただくためにお申し込みをいただいております。

大変恐縮ではございますが、在校生の保護者の皆様は＜さくら連絡網＞にて、また、卒業生の保護者

の皆様は kgunji@kjg.ed.jp へ 4月 24日（木）までに お申し込みください。

記

2025年度 ＜聖書に親しむ会＞

＜主 題＞－愛は、すべてを完成させるきずなです。
コロサイの信徒への手紙 3 章 14 節

＜ 2025年度年間予定＞ 下記の日程は次の通りです。

前 期 後 期

4 月 26 日（土）南校舎・会議室 10 月 18 日（土） 南校舎・会議室
5月 31 日（土）南校舎・会議室 11 月 29 日（土） 南校舎・会議室
6月 14 日（土）南校舎・会議室 12 月 20 日（土) クリスマス・山手214番館
7 月 26 日（土）南校舎・会議室 （詳細は別途申込用紙を作成し記載します。）
8 月 30 日（土）南校舎・会議室 2026 年 1 月 24 日（土）南校舎・会議室
9月 27 日 (土) 南校舎・会議室 2月 21 日（土）南校舎・会議室

3月 7日(土)修了式 南校舎・会議室

お申し込みについて
今年度参加をご希望の方は＜さくら連絡網＞のアンケートにてお申し込みくださ

い。その際、お手数ですが、お子様の学年・クラス・お名前と共に、ご参加くださ
る保護者皆様のお名前をご記入ください。よろしくお願い申し上げます。

2025年度 第１回 4月例会のお知らせ

＜日 時＞ 2025年 4月 26日(土) 10:00~12:00

＜会 場＞ 南校舎・会議室

＜テキスト＞ 聖 書 「心を尽くし、精神を尽くし力を尽くし、
思いを尽くしてあなたの神である主を愛しなさい。

また隣人を自分のように愛しなさい。」
ルカによる福音書 10 章 25 節～ 37 節

＜主 題＞ ｰ行ってあなたも同じようにしなさい。ｰ

＜講 師＞ 宗教主事 郡司啓子（聖書科）

＜持 ち 物＞ 聖書・讃美歌（学校でも若干用意いたします。お持ちの方は
ご持参ください。)・筆記用具・上履き（外靴入れ）
また、当日レジュメを用意します。


